
 

Recueil des actes administratifs du Calvados n° 9� (27/03/2009) 

336

RECUEILRECUEILRECUEILRECUEIL     
DES ACTESDES ACTESDES ACTESDES ACTES    

ADMINISTRATIFSADMINISTRATIFSADMINISTRATIFSADMINISTRATIFS     

 
DÉLÉGATIONS DE  S IGNATURE  

DISPOSIT IONS  REGLEMENTAIRES  ET  INDIV IDUELLES  
INFORMATIONS 

 

ANNÉE 2009 N° 9 

27 MARS 2009 



 

Recueil des actes administratifs du Calvados n° 9� (27/03/2009) 

337

La consultation de l'intégralité des actes publiés dans ce recueil 

peut être effectuée à la Préfecture du Calvados à Caen, dans les 

Sous-Préfectures de Bayeux, Lisieux et Vire et sur le Site 

Internet de la Préfecture  http://www.calvados.pref.gouv.fr 

 

 

����  SOMMA IRESOMMA IRESOMMA IRESOMMA IRE  ����    
[...]
Marque : AKVAL 
Type : ORIGINAL 
Numéro d’immatriculation : 9484 VS 24 
Puissance : 8 
Genre : VASP 
Carrosserie : NON SPEC 
de trois remorques 
Marque : AKVAL 
Type : ORIGINAL 
Numéro d’immatriculation : 5348 VN 24 - 5350 VN 24 - 
5352VN 24 
Genre : VASP 
Genre : remorque 
Carrosserie : NON SPEC 
Article 3 : Le petit train routier ne peut emprunter que les 
itinéraires (principal ou alternatif) dont les descriptions figurent 
en annexe du présent arrêté. 
Article 4 : La longueur de cet ensemble de véhicules ne pourra 
en aucun cas dépasser 18 mètres. 
Article 5 : Des feux seront placés à l’avant et à l’arrière du 
convoi. Ces feux devront être conformes aux prescriptions de 
l’arrêté ministériel du 4 juillet 1972 susvisé. 
Article 6 : Tous les passagers doivent être transportés assis dans 
les véhicules remorqués. Toutefois, la place d’un 
accompagnateur pourra être prévue sur le véhicule tracteur. 
Article 7 : Toute modification du trajet ou de ses 
caractéristiques routières ainsi que toute modification des 
véhicules entraînent la perte de validité du présent arrêté. 
Article 8 : Le secrétaire général de la préfecture du Calvados, le 
sous-préfet de Lisieux, le maire de Lisieux, le directeur 
départemental de la sécurité publique, le directeur régional de 
l’équipement, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 
l’exécution du présent arrêté dont copie leur sera adressée ainsi 
qu’à Monsieur GALLON, représentant de la SARL EASY 
GOING, et qui sera inséré au recueil des actes administratifs de 
la préfecture. 
Fait à CAEN, le 26 mars 2009 Pour le préfet et par délégation 
Le secrétaire général SIGNE Laurent de GALARD 
 
ANNEXE 
PETIT TRAIN ROUTIER TOURISTIQUE 
ITINÉRAIRE PRINCIPALPRINCIPALPRINCIPALPRINCIPAL AUTORISÉ  



 

Recueil des actes administratifs du Calvados n° 9� (27/03/2009) 

354

COMMUNE DE LISIEUX 
1 . Départ arrêt Basilique 
avenue Sainte Thérèse 
place Jean Paul II 
place Boudin Desvergées 
rue au Char 

2 . Arrêt église Saint Jacques 
rue Henry Chéron 
boulevard Duchesne Fournet 
Chemin des Buissonnets 

3 . Arrêt parking 
boulevard Duchesne Fournet 
rue du Maréchal Foch 
boulevard Carnot 
jardin de l’Evêché 
Cour Matignon 
Boulevard Carnot 
rue Paul Banaston 
rue du Docteur Degrenne 
place Mitterand 

4 . Arrêt place Mitterrand 
rue Henry Chéron 
avenue Victor Hugo 
boulevard Sainte Anne 
rue d’Alençon 
rue du Carmel 

5 . Arrêt Carmel 
place Jean Paul II 
avenue Sainte Thérèse 

Arrivée arrêt Basilique 
 
PETIT TRAIN ROUTIER TOURISTIQUE 
ITINÉRAIRE ALTERNATIFALTERNATIFALTERNATIFALTERNATIF AUTORISÉ 
COMMUNE DE LISIEUX 

1 . Départ arrêt Basilique 
avenue Sainte Thérèse 
place Jean Paul II 
place Boudin Desvergées 
rue au Char 

2 . Arrêt église Saint Jacques 
rue du Maréchal Foch 
boulevard Carnot 
boulevard Duchesne Fournet 
Chemin des Buissonnets 

3 . Arrêt parking 
boulevard Duchesne Fournet 
rue du Maréchal Foch 
boulevard Carnot 
jardin de l’Evêché 
Cour Matignon 
Boulevard Carnot 
rue Paul Banaston 
rue du Docteur Degrenne 
place Mitterand 

4 . Arrêt place Mitterrand 
rue Henry Chéron 
avenue Victor Hugo 
boulevard Sainte Anne 
rue d’Alençon 
rue du Carmel 

5 . Arrêt Carmel 
rue Mgr Germain 
rue d'Alençon 
boulevard Sainte Anne 
place Jean Paul II 
avenue Sainte Thérèse 

Arrivée arrêt Basilique 

 
 

 
 
 

DIRECTION DEPARTEMENTALE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 

Avenant en date du 23 mars 2009 à l'arrêté préfectoral portant Avenant en date du 23 mars 2009 à l'arrêté préfectoral portant Avenant en date du 23 mars 2009 à l'arrêté préfectoral portant Avenant en date du 23 mars 2009 à l'arrêté préfectoral portant 
agrément qualité d'un organisme de services à la personne agrément qualité d'un organisme de services à la personne agrément qualité d'un organisme de services à la personne agrément qualité d'un organisme de services à la personne ----    
numéro d'agrément numéro d'agrément numéro d'agrément numéro d'agrément     : 2007: 2007: 2007: 2007----2.14.30 2.14.30 2.14.30 2.14.30 ---- SARL HAPPY SERVICES  SARL HAPPY SERVICES  SARL HAPPY SERVICES  SARL HAPPY SERVICES 

à LISIEUXà LISIEUXà LISIEUXà LISIEUX    
Article 1Article 1Article 1Article 1erererer    :::: Le siège social de la SARL HAPPY SERVICES est 
transféré au 17, rue au Char – 14100 LISIEUX.    
Article 2Article 2Article 2Article 2    :::: Les activités pour lesquelles a été agréé la SARL 
HAPPY SERVICES sont inchangées.    
Article 3Article 3Article 3Article 3    ::::    La durée    de validité de l’agrément initial est 
inchangée et court jusqu’au 15 avril 2012. 
Article 4Article 4Article 4Article 4    :::: Le Directeur départemental du travail, de l'emploi et 
de la formation professionnelle est chargé de l'exécution du 
présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes 
administratifs. 
Article 5Article 5Article 5Article 5    ::::    Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours, dans 
un délai de deux mois à compter de sa notification : 
- gracieux auprès du signataire du présent arrêté, 
- hiérarchique devant le Ministre de l’économie, de l’industrie 

et de l’emploi 

Délégation générale à l’emploi et à la formation professionnelle 
Mission ingénierie de l’emploi 7 square Max Hymans 75741 

Paris cedex 15 
- contentieux auprès du tribunal administratif administratif – 3, 
rue Arthur Leduc – BP 25086 – 14050 CAEN CEDEX 4  
Fait à Hérouville Saint Clair, le 23 mars 2009 Pour le Préfet, par 
délégation P/ Le Directeur départemental du travail, de l’emploi 
et de la formation professionnelle Le Directeur Adjoint SIGNE 
Bruno GUILLEM 

 
 

Arrêté préfectoral du 23 mars 2009 portant abrogation Arrêté préfectoral du 23 mars 2009 portant abrogation Arrêté préfectoral du 23 mars 2009 portant abrogation Arrêté préfectoral du 23 mars 2009 portant abrogation 
d'agrément qualité d'un organisme de services à la personne d'agrément qualité d'un organisme de services à la personne d'agrément qualité d'un organisme de services à la personne d'agrément qualité d'un organisme de services à la personne ----    
numéro d'agrément numéro d'agrément numéro d'agrément numéro d'agrément     : 2006: 2006: 2006: 2006----2.14.1 SARL DOMALIANCE 14 2.14.1 SARL DOMALIANCE 14 2.14.1 SARL DOMALIANCE 14 2.14.1 SARL DOMALIANCE 14 

Lieu dit Fournier 14800 TOURGEVILLELieu dit Fournier 14800 TOURGEVILLELieu dit Fournier 14800 TOURGEVILLELieu dit Fournier 14800 TOURGEVILLE    
Article 1Article 1Article 1Article 1erererer : L’agrément qualité n° 2006-2.14.1 délivré à la SARL 
DOMALIANCE 14 est abrogé à compter du 23 mars 2009.    
Article 2Article 2Article 2Article 2    ::::    L’agrément qualité n°2007-100-14 s’applique dans le 
département du Calvados à compter du 16 février 2007.  
Article 3Article 3Article 3Article 3    :::: Le Directeur départemental du travail, de l'emploi et 



 

Recueil des actes administratifs du Calvados n° 9� (27/03/2009) 

355

de la formation professionnelle est chargé de l'exécution du 
présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes 
administratifs. 
Article 4Article 4Article 4Article 4    ::::    Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours, dans 
un délai de deux mois à compter de sa notification : 
- gracieux auprès du signataire du présent arrêté, 
- hiérarchique devant le Ministre de l’économie, de l’industrie 

et de l’emploi 
Délégation générale à l’emploi et à la formation professionnelle 

Mission ingénierie de l’emploi 7 square Max Hymans 75741 
Paris cedex 15 
- contentieux auprès du tribunal administratif administratif – 3, 
rue Arthur Leduc – BP 25086 – 14050 CAEN CEDEX 4  
Fait à Hérouville Saint Clair, le 23 mars 2009 Pour le Préfet et 
par délégation, Pour le Directeur Départemental du travail, de 
l'emploi et de la formation professionnelle Le Directeur Adjoint 
SIGNE Bruno GUILLEM 

 
 

 
 
 

DIRECTION DEPARTEMENTALE DE L'EQUIPEMENT ET DE L’AGRICULTURE DU CALVADOS 

SERVICE ENVIRONNEMENSERVICE ENVIRONNEMENSERVICE ENVIRONNEMENSERVICE ENVIRONNEMENT UNITE EAUT UNITE EAUT UNITE EAUT UNITE EAU    

Arrêté préfectoral du 26 janvier 2009 de prescriptions complémentaires au titre de l'article R. 214.17 du code de l'environnArrêté préfectoral du 26 janvier 2009 de prescriptions complémentaires au titre de l'article R. 214.17 du code de l'environnArrêté préfectoral du 26 janvier 2009 de prescriptions complémentaires au titre de l'article R. 214.17 du code de l'environnArrêté préfectoral du 26 janvier 2009 de prescriptions complémentaires au titre de l'article R. 214.17 du code de l'environnementementementement - 
Commune de VERSONCommune de VERSONCommune de VERSONCommune de VERSON - Système d'épuration des eaux usées du Syndicat Intercommunal mixte du Grand Odon (SIGO)Système d'épuration des eaux usées du Syndicat Intercommunal mixte du Grand Odon (SIGO)Système d'épuration des eaux usées du Syndicat Intercommunal mixte du Grand Odon (SIGO)Système d'épuration des eaux usées du Syndicat Intercommunal mixte du Grand Odon (SIGO)    

Article 1Article 1Article 1Article 1erererer :  :  :  : ---- Les prescriptions des articles 1 à 6 de l’arrêté préfectoral du 21 décembre 2004, autorisant le président du Syndicat 
Intercommunal mixte du Grand Odon à poursuivre l'exploitation de la station d'épuration sise à VERSON et du système d'assainissement, 
et à rejeter les eaux épurées dans « le Petit et le Grand Odon », sont remplacées par les dispositions suivantes : 
«Article 1Article 1Article 1Article 1    : : : : ---- Monsieur le président du Syndicat Intercommunal mixte du Grand Odon est autorisé, dans les conditions du présent arrêté, 

à exploiter la station d'épuration sise à VERSON et le système d'assainissement, et à rejeter les eaux épurées dans « le Petit et le Grand 
Odon ». 
 

N° de la rubrique 
de classement Désignation de la rubrique 

Capacité de 
l’installation  

Régime de 
classement 
(1) 

2.1.1.0 

Stations d’épuration des agglomérations 
d’assainissement ou dispositifs d’assainissement non 
collectif devant traiter une charge brute de pollution 
organique au sens de l’article R. 2224-6 du code général 
des collectivités territoriales 

1200 kg/j de DBO5 
(Demande Biologique en 
Oxygène mesurée à 5 
jours)  

A 

2.1.2.0 Déversoirs d'orage situés sur un système de collecte des 
eaux usées destiné à collecter un flux polluant 1200 kg/j de DBO5  A 

(1) (1) (1) (1) A : Autorisation 
 
Article 2Article 2Article 2Article 2 :  :  :  : ---- Installations Installations Installations Installations    

La station de traitement, dimensionnée pour un débit moyen de 112 m3/h par temps de pluie, a une capacité d'épuration de 20 000 
équivalents-habitants, soit 1200 kg de DBO5 par jour. 
La filière de traitement comprend :  
- une station de prétraitement située sur le territoire de la commune de MOUEN, comportant : 
. un dégrilleur, 
. une vis compacteuse, 
. deux bassins d'orage, dont un couvert, d'un volume de stockage d'au moins 280 m 

3, 
. un système de télésurveillance. 

La sortie du prétraitement est équipée d'un débimètre. 
- Une station d'épuration sise à VERSON, comprenant : 
. des ouvrages de prétraitement : un dégrilleur courbe, une vis de compactage et un dessableur-dégraisseur, 
. un bassin d'orage d'un volume d'au moins 600 m3, 
. un bassin biologique comprenant : une zone de contact, une zone anaérobie, une zone d'aération avec déphosphatation biologique et 

physico-chimique, 
. un puits de dégazage, 
. une filière de désodorisation, 
. une filière de traitement des boues basée sur une valorisation agricole, comprenant un puits à boues, un silo épaississeur et un local 

de déshydratation relié au système de désodorisation. Les résidus pâteux sont transportés par benne vers le site de co-compostage (plate-
forme couverte et bardée) situé sur le territoire de la commune de FONTAINE ETOUPEFOUR. 
Le trop-plein du bassin de rétention du pré-traitement de la station d'épuration de VERSON est équipé d'un débimètre. 
La sortie du poste de l'ancienne station de TOURVILLE SUR ODON est également équipé d'un débimètre. 
Article 3Article 3Article 3Article 3 :  :  :  : ---- Rejets Rejets Rejets Rejets    

Le rejet des eaux épurées est effectué dans les deux bras de la rivière « l'Odon », proportionnellement au débit de chacun, à raison de 35 



 

Recueil des actes administratifs du Calvados n° 9� (27/03/2009) 

356

% du débit dans le « Petit Odon » et 65 % dans le « Grand Odon ». En période d'étiage, le rejet est réalisé en totalité dans le « Grand 
Odon ». 
Le rejet du trop-plein du bassin d'orage situé en tête de station est effectué dans le « Grand Odon ». Le passage des eaux par ce trop-plein 
est uniquement possible pour des précipitations supérieures à 20 mm en 24 heures mesurées à la station météorologique de Carpiquet. 
Les eaux subissent alors avant rejet un dégrillage, un dessablage et un dégraissage. 
Le débit de référence du système de traitement est de : 
- 2700 m3 au maximum par jour de temps sec et de temps de pluie, 
- 360 m3 au maximum par heure de temps sec et de temps de pluie.  

La couleur de l'effluent ne doit pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur. 
La concentration maximale des rejets à ne pas dépasser en ce qui concerne les paramètres DBO5, DCO (Demande Chimique en Oxygène) 
et NTK (Azote Kjeldahl) est la suivante : 
 

PARAMETRE CONCENTRATION MAXIMALE JOURNALIERE A NE PAS 
DEPASSER 

DBO5 20 mg/l 

DCO 90 mg/l 

NTK 10 mg/l 

 
Le rendement épuratoire minimal à atteindre pour les paramètres DBO5, DCO, MES, NGL (Azote Total) et PT (Phosphore Total) est le 

suivant : 
 

PARAMETRE RENDEMENT MINIMAL JOURNALIER A ATTEINDRE 

DBO5 96 % 

DCO 93 % 

MES 94 % 

 

PARAMETRE RENDEMENT MINIMAL EN MOYENNE ANNUELLE A 
ATTEINDRE 

NGL 84 % 

PT 86 % 

 
Article 4Article 4Article 4Article 4 :  :  :  : ---- Boues Boues Boues Boues    

Les boues produites sont valorisées par co-compostage sur la plate-forme située à FONTAINE ETOUPEFOUR. 
Article 5Article 5Article 5Article 5 : - Durée de l'autorisation 

La présente autorisation est accordée pour une durée de 15 ans venant à expiration le 21 décembre 2019. Elle cessera de plein droit, à 
cette date, si elle n'est pas renouvelée. 
Article 6Article 6Article 6Article 6 : : : : ----    Les prescriptions du présent arrêté s’appliquent en complément de celles de l'arrêté ministériel du 22 juin 2007 relatif à la 

collecte, au transport et au traitement des eaux usées des agglomérations d'assainissement ainsi qu'à la surveillance de leur 
fonctionnement et de leur efficacité, et aux dispositifs d'assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique 
supérieure à 1,2 kg/j de DBO5». 
Article 2Article 2Article 2Article 2 : : : : ---- Les articles 7 à 13 de l’arrêté préfectoral du 21 décembre 2004, autorisant le président du Syndicat Intercommunal mixte du 
Grand Odon à poursuivre l'exploitation de la station d'épuration sise à VERSON et du système d'assainissement, et à rejeter les eaux 
épurées dans « le petit et le grand Odon », sont abrogés. 
Article 3Article 3Article 3Article 3 : : : : ---- Les articles 14, 15 et 16 de l’arrêté préfectoral du 21 décembre 2004, autorisant le président du Syndicat Intercommunal 
mixte du Grand Odon à poursuivre l'exploitation de la station d'épuration sise à VERSON et du système d'assainissement, et à rejeter les 
eaux épurées dans « le petit et le grand Odon », sont respectivement renommés articles 7, 8 et 9. 
Article 4Article 4Article 4Article 4 : : : : ----    La présente décision peut être déférée au tribunal administratif de CAEN. Le délai de recours est de deux mois pour le 
pétitionnaire. Ce délai commence à courir du jour où la décision a été notifiée. 
Article 5Article 5Article 5Article 5 : : : : ----    Monsieur le secrétaire général de la préfecture du Calvados et madame la directrice départementale de l'équipement et de 
l'agriculture sont chargés, chacun en ce qui le concerne de l'exécution du présent arrêté qui sera notifié au pétitionnaire par les soins de 
madame la directrice départementale de l'équipement et de l'agriculture. 
Une copie de cet arrêté est affichée à la mairie pendant une durée d'un mois. Un extrait de cet arrêté est inséré au recueil des actes 
administratifs de la préfecture. 
Fait à CAEN, le 26 janvier 2009 Pour le préfet et par délégation La directrice départementale de l'équipement et de l'agriculture SIGNE 
Caroline GUILLAUME 
Une copie du présent arrêté est adressée à : 
- Monsieur le président du Syndicat Intercommunal mixte du Grand Odon, 
- Monsieur le maire de VERSON. 



 

Recueil des actes administratifs du Calvados n° 9� (27/03/2009) 

357

 
 

Arrêté Arrêté Arrêté Arrêté préfectoral préfectoral préfectoral préfectoral du 28 février 2009 du 28 février 2009 du 28 février 2009 du 28 février 2009 de prescriptions complémentairesde prescriptions complémentairesde prescriptions complémentairesde prescriptions complémentaires au titre de l'article R. 214.17au titre de l'article R. 214.17au titre de l'article R. 214.17au titre de l'article R. 214.17 du code de l'environnementdu code de l'environnementdu code de l'environnementdu code de l'environnement - Ville Ville Ville Ville 
d'ARGENCESd'ARGENCESd'ARGENCESd'ARGENCES - Système d'épuration des eaux usées du Système d'épuration des eaux usées du Système d'épuration des eaux usées du Système d'épuration des eaux usées du Syndicat Intercommunal d'Assainissement de la Vallée de la MuanceSyndicat Intercommunal d'Assainissement de la Vallée de la MuanceSyndicat Intercommunal d'Assainissement de la Vallée de la MuanceSyndicat Intercommunal d'Assainissement de la Vallée de la Muance    

Article 1Article 1Article 1Article 1erererer :  :  :  : ---- Les prescriptions des articles 1 à 5 de l’arrêté préfectoral du 16 janvier 1997 autorisant le Syndicat Intercommunal 
d'Assainissement de la Vallée de la Muance à aménager, exploiter une station d'épuration et à valoriser agronomiquement les boues 
produites sont remplacées par les dispositions suivantes : 

« Article 1Article 1Article 1Article 1    : : : : ----    Le Syndicat Intercommunal d'Assainissement de la Vallée de la Muance est autorisé, dans les conditions du présent arrêté, 
à réaliser et utiliser une station d'épuration et effectuer le rejet de l'effluent épuré dans les rivières la Muance et la Dives. 
 

N° de la rubrique de 
classement Désignation de la rubrique 

Capacité de 
l’installation  

Régime de 
classement 
(1) 

2.1.1.0 

Stations d’épuration des agglomérations 
d’assainissement ou dispositifs d’assainissement non 
collectif devant traiter une charge brute de pollution 
organique au sens de l’article R. 2224-6 du code général 
des collectivités territoriales 

1200 kg/j de 
DBO5  A 

(1) (1) (1) (1) A : Autorisation 
 
Article 2Article 2Article 2Article 2 :  :  :  : ---- Installations Installations Installations Installations    

La collecte des eaux usées est dirigée vers la station de traitement par des postes de relèvement : 
La station se compose des éléments suivants : 
. un bassin tampon à niveau variable permettant l'écrêtement des pointes hydrauliques, 
. un dégrillage mécanique à nettoyage automatique, 
; un dégraisseur, déshuileur, dessableur, 
. une zone de contact, zone d'anoxie, 
. une aération prolongée avec déphosphatation, 
. un décanteur secondaire avec un dispositif de recirculation et d'extraction des boues en excès, 
. un ouvrage de comptage et de rejet des effluents épurés, 
. un épaississement par presse des boues, 
. un hangar de stockage des boues de 1050 m3. 
Article 3Article 3Article 3Article 3 :  :  :  : ---- Rejets Rejets Rejets Rejets    

Le rejet dans la Muance et dans la Dives s'effectue de la façon suivante : 
 

 MUANCEMUANCEMUANCEMUANCE    
à l'amont du Fresne d'Argences 

DIVESDIVESDIVESDIVES    
Saint Ouen du Mesnil Oger 
lieu-dit « le Pont du Ham » 

1 à 9500 EH Rejet Muance Pas de rejet 

9501 à 10500 EH Pas de rejet Rejet Dives de l'ensemble des 10500EH 

10501 à 20000 EH Rejet du volume excédent à 10500 EH Rejet Dives de 10500 EH 

 
La canalisation d'évacuation des eaux traitées dans la Dives doit satisfaire à la réglementation relative à ce type d'ouvrage traversant les 
périmètres de protection des captages de la Ramée. 
Le débit moyen autorisé par temps sec est de 35l/s. 
La couleur de l'effluent ne doit pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur. 
La concentration maximale des rejets à ne pas dépasser en ce qui concerne les paramètres DCO et MES est la suivante : 
 

PARAMETRE CONCENTRATION MAXIMALE JOURNALIERE A NE PAS 
DEPASSER 

DCO 90 mg/l 

MES 30 mg/l 

 
La fréquence minimale de mesure du paramètre NGL (azote) est de 12 par an. 
Article 4Article 4Article 4Article 4 :  :  :  : ---- Durée de l'autorisation Durée de l'autorisation Durée de l'autorisation Durée de l'autorisation    

La présente autorisation est accordée pour une durée de 15 ans venant à expiration le 31 décembre 2011. Elle cessera de plein droit, à 
cette date, si elle n'est pas renouvelée, 
Article 5Article 5Article 5Article 5 : : : : - Les prescriptions du présent arrêté s’appliquent en complément de celles de l'arrêté ministériel du 22 juin 2007 relatif à la 

collecte, au transport et au traitement des eaux usées des agglomérations d'assainissement ainsi qu'à la surveillance de leur 



 

Recueil des actes administratifs du Calvados n° 9� (27/03/2009) 

358

fonctionnement et de leur efficacité, et aux dispositifs d'assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique 
supérieure à 1,2 kg/j de DBO5». 
Article 2Article 2Article 2Article 2 : : : : - Les articles 6 à 17 et 19 de l’arrêté préfectoral du 16 janvier 1997 autorisant le Syndicat Intercommunal d'Assainissement de 
la Vallée de la Muance à aménager, exploiter une station d'épuration et à valoriser agronomiquement les boues produites sont abrogés. 
Article 3Article 3Article 3Article 3 : : : : - Les articles 18 et 20 de l’arrêté préfectoral du 16 janvier 1997 autorisant le Syndicat Intercommunal d'Assainissement de la 
Vallée de la Muance à aménager, exploiter une station d'épuration et à valoriser agronomiquement les boues produites sont renommés 
article 6 et 7. 
Article 4Article 4Article 4Article 4 : : : : - La présente décision peut être déférée au tribunal administratif de CAEN. Le délai de recours est de deux mois pour le 
pétitionnaire. Ce délai commence à courir du jour où la décision a été notifiée. 
Article 5Article 5Article 5Article 5 : : : : - Monsieur le secrétaire général de la préfecture du Calvados et madame la directrice départementale de l'équipement et de 
l'agriculture sont chargés, chacun en ce qui le concerne de l'exécution du présent arrêté qui sera notifié au pétitionnaire par les soins de 
madame la directrice départementale de l'équipement et de l'agriculture. 
Une copie de cet arrêté est affichée à la mairie pendant une durée d'un mois. Un extrait de cet arrêté est inséré au recueil des actes 
administratifs de la préfecture. 
Fait à CAEN, le 28 février 2009 Pour le préfet et par délégation La directrice départementale de l'équipement et de l'agriculture SIGNE 
Caroline GUILLAUME 
Une copie du présent arrêté est adressée à : 
- Monsieur le président du Syndicat Intercommunal d'Assainissement de la Vallée de la Muance, 2 place Général Leclerc à ARGENCES, 
- Monsieur le maire d'ARGENCES. 

 
 

Arrêté Arrêté Arrêté Arrêté préfectoral préfectoral préfectoral préfectoral du 28 février 2009 du 28 février 2009 du 28 février 2009 du 28 février 2009 de prde prde prde prescriptions complémentairesescriptions complémentairesescriptions complémentairesescriptions complémentaires au titre de l'article R. 214.17au titre de l'article R. 214.17au titre de l'article R. 214.17au titre de l'article R. 214.17 du code de l'environnementdu code de l'environnementdu code de l'environnementdu code de l'environnement - Ville Ville Ville Ville 
de FALAISE de FALAISE de FALAISE de FALAISE ---- Système d'épuration des eaux usées Système d'épuration des eaux usées Système d'épuration des eaux usées Système d'épuration des eaux usées    

Article 1Article 1Article 1Article 1erererer :  :  :  : - Les prescriptions des articles 1 à 6 de l’arrêté préfectoral du 25 avril 2003, autorisant le maire de FALAISE à aménager une 
station d'épuration sur le territoire de sa commune et à rejeter les eaux épurées dans la rivière « l'Ante », sont remplacées par les 
dispositions suivantes : 

« Article 1Article 1Article 1Article 1    : : : : ---- Monsieur le maire de la ville de FALAISE est autorisé, dans les conditions du présent arrêté, à réaliser, à utiliser une 
station d'épuration et à effectuer le rejet de l'effluent épuré dans la rivière « l'Ante ». 
Les installations concernées relèvent des rubriques suivantes de la nomenclature des opérations soumises à autorisation ou à déclaration 
en application des articles L. 214-1 à L. 214-3 du code de l'environnement, fixée dans l'article R. 214-1 du dit code : 
 

N° de la rubrique de 
classement Désignation de la rubrique 

Capacité de 
l’installation  

Régime de 
classement 
(1) 

2.1.1.0 

Stations d’épuration des agglomérations 
d’assainissement ou dispositifs d’assainissement non 
collectif devant traiter une charge brute de pollution 
organique au sens de l’article R. 2224-6 du code général 
des collectivités territoriales 

1200 kg/j de 
DBO5  A 

2.1.2.0 Déversoirs d'orage situés sur un système de collecte des 
eaux usées destiné à collecter un flux polluant 

1200 kg/j de 
DBO5  A 

(1) (1) (1) (1) A : Autorisation 
 
Article 2Article 2Article 2Article 2 :  :  :  : ---- Installations Installations Installations Installations    

Le système de traitement comprend les aménagements suivants : 
. Un bâtiment technique et de commande, 
. Un bassin d'orage d'au moins 2000 m 3 équipé d'un trop-plein et d'une mesure de débit, 
. Deux débimètres et deux préleveurs réfrigérés en entrée de station, 
. Un dégrilleur mécanique, 
. Un poste de relevage, 
. Une cuve de dégraissage-dessablage, 
. Un bassin de traitement biologique d'au moins 4300 m3, 
. Un clarificateur d'une surface utile d'au moins 500 m2 et d'un volume de 1440 m3 avec un dispositif d'extraction des boues, 
. Un canal de comptage des eaux traitées rejetées avec un débimètre et un préleveur thermostaté, 
. Une unité de déphosphatation par injonction de chlorure ferrique, 
. Une déshydratation des boues équipée d'un système de chaulage et d'une centrifugeuse. 
Article 3Article 3Article 3Article 3 :  :  :  : ---- Rejets Rejets Rejets Rejets    

Le rejet des eaux épurées s dans la rivière « l'Ante ». L'exutoire de la canalisation de rejet est aménagé de manière à permettre à tout 
instant la prise d'échantillons d'eaux traitées aux fins d'analyses par le service chargé de la police de l'eau.  
Le volume maximal journalier autorisé est au maximum de 3500 m3. 
Le débit de pointe sur 2 heures est au maximum de 40l/s. 
L'élévation de température du milieu récepteur des eaux épurées à l'aval du rejet ne doit pas dépasser 1,5°C. 
La couleur de l'effluent ne doit pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur. 
La concentration maximale des rejets à ne pas dépasser en ce qui concerne les paramètres DCO (Demande Chimique en Oxygène) et 



 

Recueil des actes administratifs du Calvados n° 9� (27/03/2009) 

359

MES (Matières En Suspension) est la suivante : 
 

PARAMETRE CONCENTRATION MAXIMALE JOURNALIERE A NE PAS 
DEPASSER 

DCO 90 mg/l 

MES 30 mg/l 

 
Article 4Article 4Article 4Article 4 :  :  :  : ---- Production des boues Production des boues Production des boues Production des boues    

Les boues produites sont épaissies et chaulées pour obtenir une siccité d'environ 30% de matières sèches. 
Les boues sont stockées dans un ouvrage d'un volume de stockage d'au moins 3000 m3 (autonomie d'au moins 10 mois) 
Article 5Article 5Article 5Article 5 :  :  :  : ---- Durée de l'autorisation Durée de l'autorisation Durée de l'autorisation Durée de l'autorisation    

La présente autorisation est accordée pour une durée de 15 ans venant à expiration le 31 décembre 2018. 
Elle cessera de plein droit, à cette date, si elle n'est pas renouvelée, 
Article 6Article 6Article 6Article 6 : : : : ----    Les prescriptions du présent arrêté s’appliquent en complément de celles de l'arrêté ministériel du 22 juin 2007 relatif à la 

collecte, au transport et au traitement des eaux usées des agglomérations d'assainissement ainsi qu'à la surveillance de leur 
fonctionnement et de leur efficacité, et aux dispositifs d'assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique 
supérieure à 1,2 kg/j de DBO5». 
Article 2Article 2Article 2Article 2 : : : : - Les articles 7 à 15 de l’arrêté préfectoral du 25 avril 2003, autorisant le maire de FALAISE à aménager une station 
d'épuration sur le territoire de sa commune et à rejeter les eaux épurées dans la rivière « l'Ante », sont abrogés. 
Article 3Article 3Article 3Article 3 : : : : - Les articles 16 à 18 de l’arrêté préfectoral du 25 avril 2003, autorisant le maire de FALAISE à aménager une station 
d'épuration sur le territoire de sa commune et à rejeter les eaux épurées dans la rivière « l'Ante », sont respectivement renommés articles 7 
à 9. 
Article 4Article 4Article 4Article 4 : : : : - La présente décision peut être déférée au tribunal administratif de CAEN. Le délai de recours est de deux mois pour le 
pétitionnaire. Ce délai commence à courir du jour où la décision a été notifiée. 
Article 5Article 5Article 5Article 5 : : : : - Monsieur le secrétaire général de la préfecture du Calvados et madame la directrice départementale de l'équipement et de 
l'agriculture sont chargés, chacun en ce qui le concerne de l'exécution du présent arrêté qui sera notifié au pétitionnaire par les soins de 
madame la directrice départementale de l'équipement et de l'agriculture. 
Une copie de cet arrêté est affichée à la mairie pendant une durée d'un mois. Un extrait de cet arrêté est inséré au recueil des actes 
administratifs de la préfecture. 
Fait à CAEN, le 28 février 2009 Pour le préfet et par délégation La directrice départementale de l'équipement et de l'agriculture SIGNE 
Caroline GUILLAUME 
Une copie du présent arrêté est adressée à : 
- Monsieur le maire de FALAISE, 
- Madame la directrice départementale des affaires sanitaires et sociales, 
- Monsieur le directeur départemental de l'équipement 
- Monsieur le directeur de l'Agence de l'eau Seine Normandie,  
- Monsieur le maire de ERAINES, 
- Monsieur le maire de VERSAINVILLE 

 
 

Arrêté Arrêté Arrêté Arrêté préfectoral préfectoral préfectoral préfectoral du 28 février 2009 du 28 février 2009 du 28 février 2009 du 28 février 2009 de prescriptions complémentaide prescriptions complémentaide prescriptions complémentaide prescriptions complémentairesresresres au titre de l'article R. 214.17au titre de l'article R. 214.17au titre de l'article R. 214.17au titre de l'article R. 214.17 du code de l'environnement du code de l'environnement du code de l'environnement du code de l'environnement ----  Ville   Ville   Ville   Ville 
de HONFLEUR de HONFLEUR de HONFLEUR de HONFLEUR ----    Système d'épuration des eaux usées du Syndicat Intercommunal à Vocations Multiples (SIVOM) de Honfleur et de sa Système d'épuration des eaux usées du Syndicat Intercommunal à Vocations Multiples (SIVOM) de Honfleur et de sa Système d'épuration des eaux usées du Syndicat Intercommunal à Vocations Multiples (SIVOM) de Honfleur et de sa Système d'épuration des eaux usées du Syndicat Intercommunal à Vocations Multiples (SIVOM) de Honfleur et de sa 

régionrégionrégionrégion    
Article 1Article 1Article 1Article 1erererer :  :  :  : - Les prescriptions des articles 1 à 6 de l’arrêté préfectoral du 8 octobre 2001, autorisant le président du Syndicat 
Intercommunal à Vocation Unique (SIVU) du canton de Honfleur à aménager une station d'épuration sur le territoire de la commune de 
HONFLEUR et à rejeter les eaux épurées dans le canal de retour Est/Ouest et dans la rivière « la Morelle », sont remplacées par les 